2. Ingens igitur discrimen inter resolutionem in quadrata et reliquos numeros polygonales intercedere est censendum, quod potissimum in hoc consistit, quod resolutio in quaterna quadrata ad omnes plane numeros tam fractos quam integros se extendat, cum resolutio in alios polygonales tantum ad numeros integros restringatur, atque adeo nonnisi sub certa limitatione veritati sit consentanea. Resolutio enim in ternos trigonales manifesto tantum ad numeros integros adstringitur, cum infinitae dentur fractiones, quas nullo modo in ternas partes, in formula $\frac{xy+x}{2}$ contentas, resolvere licet; vel uti si pro fractione $\frac{1}{2}$ statuere vellemus

$$\frac{1}{2} = \frac{xx+x}{2} + \frac{yy+y}{2} + \frac{zz+z}{2}$$

multiplicando per 8 deberet esse

$$4 = 4xx + 4x + 4yy + 4y + 4zz + 4zzz,$$

hincque tribus unitatibus additis fieret

$$7 = (2x + 1)^2 + (2y + 1)^2 + (2z + 1)^2.$$

Demonstratum autem est numerum 7 nullo modo esse posse summam trium quadratorum. Quocirca si quis demonstrationem huius partis ita instituere voluerit, ut, proposito numero quocunque N , hanc aequationem:

$$N = \frac{xx+x}{2} + \frac{yy+y}{2} + \frac{zz+z}{2}$$

sibi resolvendam proponeret, oleum atque operam perdiderit.

3. Porro vero etiam resolutio in quinque pentagonales ad numeros integros adstringitur, sed longe alio modo atque in trigonalibus usu venit. Nam si inter numeros pentagonal etiam fractiones in formula $\frac{3xy-x}{2}$ contentas admittere velimus, turn omnes plane numeros adeo in quatuor pentagonales discernere liceret. Proposito enim numero quocunque N si statuamus

$$N = \frac{3xx-x}{2} + \frac{3yy-y}{2} + \frac{3zz-z}{2} + \frac{3vv-v}{2}$$

per 24 multiplicando fiet

$$24N = 36xx - 12x + 36yy - 12y + 36zz - 12z + 36vv - 12v,$$

unde quatuor unitatibus additis fiet

$$24N + 4 = (6x - 1)^2 + (6y - 1)^2 + (6z - 1)^2 + (6v - 1)^2.$$

Cum igitur numerus $24N + 4$ certo sit summa quatuor quadratorum, quae sit $aa + bb + cc + dd$, hinc reperiemus

$$x = \frac{a+1}{6}, \quad y = \frac{b+1}{6}, \quad z = \frac{c+1}{6}, \quad v = \frac{d+1}{6},$$

atque horum radicum numeri pentagonales iunctim sumti numero proposito N aequabuntur. Nihilo vero minus si tantum numeros integros admittamus, uti FERMATIUS manifesto postulat, utique dantur eiusmodi numeri, quos in pauciores quam quinque pentagonales nequitiam resolvere licet.

4. Praeterea vero, etiamsi hinc fractiones excludamus et tantum numeros integros admittere velimus, tamen novam limitationem adiicere, atque ex ordine pentagonalium omnes eos, quorum radices sunt numeri negativi, excludere debemus. Cum enim formula generalis numerorum pentagonalium $\frac{3xx-x}{2}$ pro radicibus x negative sumtis praebeat hos numeros: 2, 7, 15, 26, 40 etc., si etiam hos admittere vellemus, non amplius quinque, sed tantum tres numeri pentagonales sufficerent omnibus plane numeris producendis, atque talis gemina limitatio multo magis pro sequentibus numeris polygonalibus est necessaria, ut theoremata FERMATIANA veritati sint consentanea, quae limitatio sine dubio in

caussa est, quod nulli adhuc Geometrae post FERMATIUM ad demonstrationem horum casuum penetrare licuerit.

5. Cum igitur in demonstrationibus, quae desiderantur, harum restrictionum ratio necessario sit habenda, ipsa theoremata FERMATIANA sub alia forma repraesentemus, quae istas limitationes iam in se contineat, quod commodissime sequenti modo fieri posse videtur.

PRO RESOLUTIONE IN NUMEROS TRIGONALES

6. Consideretur series potestatum

$$1 + x + x^3 + x^6 + x^{10} + x^{15} + x^{21} + x^{28} + x^{36} + x^{45} + \text{etc.},$$

in qua potestates ipsius x progrediuntur secundum ipsos numeros trigonales

$$0, 1, 3, 6, 10, 15, 21, 28 \text{ etc.},$$

ac primo manifestum est, si huius seriei quadratum capiatur, alias potestates ipsius x occurrere non posse, nisi quarum exponentes sint summae duorum numerorum trigonalium. Eodem modo intelligitur, si eiusdem seriei capiatur cubus, in eo alias potestates non occurrere, nisi quarum exponentes sint summae trium numerorum trigonalium. Quocirca primum theorema FERMATIT hue reducitur, ut, si pro cubo assumptae seriei statuatur haec series per omnes potestates ipsius x ascendens:

$$1 + Ax + Bxx + ax^3 + Dx^4 + Ex^5 + Fx^6 + Gx^7 + Hx^8 + \text{etc.},$$

demonstretur in hac serie nullum plane coefficientem nihilo fore aequalem. Ex ipsa autem formatione manifestum est nullum horum coefficientium fieri posse negativum.

PRO RESOLUTIONE IN NUMEROS TETRAGONALES SED QUADRATOS

7. Hic consideretur ista series potestatum:

$$P = 1 + x + x^4 + x^9 + x^{16} + x^{25} + x^{36} + \text{etc.},$$

cuius biquadratum P^4 , si evolvatur, omnes complectetur potestates ipsius x , quarum exponentes sunt summae quatuor quadratorum; atque adeo cuiusque coefficientens ostendet, quot variis modis exponens ipsius x in quatuor quadrata distribui queat; quare pro hoc casu demonstrari oportet, si ponatur

$$P^4 = 1 + Ax + Bxx + Cx^3 + Dx^4 + Ex^5 + Fx^6 + \text{etc.},$$

quae scilicet series per omnes potestates ipsius x ascendat, nullum coefficientium

A, B, C, D, E etc. esse evaniturum. Hoc enim si fuerit demonstratum, simul erit evictum omnes plane numeros in quatuor quadrata resolvi posse.

8. Consideretur series potestatum ipsius x , quarum exponentes secundum numeros pentagonales ascendunt, quae sit

$$P = 1 + x + x^5 + x^{12} + x^{22} + x^{35} + x^{51} + \text{etc.},$$

eiusque evolvatur potestas quinta, quae sit

$$P^5 = 1 + Ax + Bx^2 + Cx^3 + Dx^4 + Ex^5 + \text{etc.}$$

per omnes plane potestates ipsius x ascendens, ac demonstrandum est in hac serie nullum prorsus coefficientem reperiri, qui sit nihilo aequalis.